

公司代码：603160

公司简称：汇顶科技

**深圳市汇顶科技股份有限公司**  
**2020 年第一季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人张帆、主管会计工作负责人侯学理及会计机构负责人（会计主管人员）何芳保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	8,017,163,625.71	7,848,782,537.70	2.15
归属于上市公司股东的净资产	6,701,882,153.98	6,439,424,033.10	4.08
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-242,797,126.15	-39,165,999.24	-519.92
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	1,350,516,369.18	1,224,785,064.56	10.27
归属于上市公司股东的净利润	204,711,937.73	414,214,424.07	-50.58
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	180,138,882.87	389,010,631.29	-53.69
加权平均净资产收益率(%)	3.12	9.45	-6.33
基本每股收益(元/股)	0.44	0.91	-51.65
稀释每股收益(元/股)	0.44	0.90	-51.11

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益		
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	5,960,389.32	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益	22,981,319.42	
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当		

期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-25,950.08	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）		
所得税影响额	-4,342,703.80	
合计	24,573,054.86	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）				34,258		
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
张帆	206,296,376	45.24	0	质押	1,870,000	境内自然人
汇发国际（香港）有限公司	46,047,333	10.10	0	无	0	境外法人
国家集成电路产业投资基金股份有限公司	25,642,700	5.62	0	无	0	境内非国有法人
济宁汇信信息科技合伙企业（有限合伙）	20,516,016	4.50	0	无	0	境内非国有法人
香港中央结算有限公司	12,587,889	2.76	0	无	0	其他
四川惠邦投资有限公司	12,221,799	2.68	0	无	0	境内非国有法人
朱星火	11,000,000	2.41	0	无	0	境内自然人
GIC PRIVATE LIMITED	8,856,801	1.94	0	无	0	其他
中国建设银行股份有限公司—华夏国证半导体芯片交易型开放式指数证券投资基金	6,655,887	1.46	0	无	0	其他
中国工商银行股份有限公司—中欧时代先锋股票型发起式证券投资基金	3,778,671	0.83	0	无	0	其他
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
张帆	206,296,376	人民币普通股	206,296,376			

汇发国际（香港）有限公司	46,047,333	人民币普通股	46,047,333
国家集成电路产业投资基金股份有限公司	25,642,700	人民币普通股	25,642,700
济宁汇信信息科技合伙企业（有限合伙）	20,516,016	人民币普通股	20,516,016
香港中央结算有限公司	12,587,889	人民币普通股	12,587,889
四川惠邦投资有限公司	12,221,799	人民币普通股	12,221,799
朱星火	11,000,000	人民币普通股	11,000,000
GIC PRIVATE LIMITED	8,856,801	人民币普通股	8,856,801
中国建设银行股份有限公司—华夏国证半导体芯片交易型开放式指数证券投资基金	6,655,887	人民币普通股	6,655,887
中国工商银行股份有限公司—中欧时代先锋股票型发起式证券投资基金	3,778,671	人民币普通股	3,778,671
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系或一致行动人情况		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

一、资产负债表项目大幅变动情况及原因说明				
项目	2020年3月31日	2019年12月31日	变动比率	变动原因
货币资金	2,207,119,649.49	3,519,545,051.96	-37.29%	主要系支付NXP项目投资收购款所致。
应收账款	834,183,173.81	637,175,756.68	30.92%	主要系信用账期未到期所致。
预付款项	95,010,974.36	31,545,044.10	201.19%	主要系预付的外包研发费增加所致。
其他应收款	36,708,209.23	95,506,821.45	-61.56%	主要系NXP收购交割完成，相应的押金保证金退回所致。
存货	547,617,439.61	366,243,893.16	49.52%	主要系受销售规模以及市场环境的影响，存货储备相

				应增加所致。
其他流动资产	61,534,425.96	30,955,822.08	98.78%	主要系增值税留抵扣额增加所致。
无形资产	1,286,706,371.55	775,920,639.31	65.83%	主要系NXP收购交割完成,确认的无形资产增加所致。
商誉	561,545,519.57	43,138,491.19	1201.73%	主要系NXP收购交割完成,确认的商誉增加所致。
应付票据	15,768,637.48	67,267,857.78	-76.56%	主要系公司根据付款政策减少汇票支付货款。
应付职工薪酬	113,937,164.02	181,004,878.04	-37.05%	主要系本报告期不全部包含所支付的年终奖所致。
其他综合收益	17,800,115.33	-6,153,442.97	389.27%	主要系外币报表折算差额所致。
少数股东权益	1,264.55	359.64	251.62%	主要系少数股东损益增加所致。

## 二、利润表项目大幅变动情况及原因说明

项目	2020年第一季度	2019年第一季度	变动比率	变动原因
营业成本	672,906,027.59	472,391,188.91	42.45%	主要系收入增加成本同时增加及新产品迭代变动所致。
研发费用	413,069,606.14	208,864,427.39	97.77%	主要系研发人员增加所致。
财务费用	-16,436,194.29	4,241,299.63	-487.53%	主要系汇兑收益增加、汇兑损失减少以及利息收入增加所致。
其他收益	102,866,062.51	63,919,087.99	60.93%	主要系收到的退软件产品即征即退增加所致。
投资收益	13,816,748.13	8,141,216.44	69.71%	主要系到期的投资理财产品增加所致。
公允价值变动收益	9,164,571.29	21,143,722.68	-56.66%	主要系未到期的投资理财产品减少所致。
资产减值损失	-17,496,694.80	-23,586.51	74080.94%	主要系存货跌价准备增加所致
所得税费用	34,577,311.80	83,088,720.61	-58.39%	主要系成本费用增加,利润减少所致。

## 三、现金流量表项目大幅变动情况及原因说明

项目	2020年第一季度	2019年第一季度	变动比率	变动原因
销售商品、提供劳务收	1,291,703,326.56	970,661,919.31	33.07%	主要系根据信用账期收到的货款增加所致。

到的现金				
收到的税费返还	123,016,343.06	69,750,061.85	76.37%	主要系收到软件产品即征即退款增加所致。
购买商品、接受劳务支付的现金	1,028,834,090.66	543,945,394.83	89.14%	主要系受销售规模以及市场环境的影响，支付货款增加所致。
支付给职工以及为职工支付的现金	248,070,973.05	127,676,993.17	94.30%	主要系支付工资奖金相比去年同期增长所致。
支付的各项税费	127,772,088.92	216,518,263.04	-40.99%	主要系采购量增加进项增加，相应支付的税费减少所致。
支付其他与经营活动有关的现金	267,978,466.56	204,849,653.45	30.82%	主要系支付的技术服务费增加所致。
收到其他与投资活动有关的现金	61,221,717.37		不适用	主要系收到 NXP 退回押金保证金款所致。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	50,305,589.15	32,780,389.32	53.46%	主要系购买开发类工具软件所致。
投资支付的现金	3,022,710,188.70	1,350,000,000.00	123.90%	主要系购买理财产品增加所致。
吸收投资收到的现金	31,408,573.80		不适用	主要系发行员工股权激励收到的股款所致。
支付其他与筹资活动有关的现金	4,351,045.37	12,483,593.89	-65.15%	主要系支付离职员工股权激励回购款减少所致。
汇率变动对现金及现金等价物的影响	893,125.59	-4,659,389.48	119.17%	主要系汇率变动对外币影响所致。

## 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）													
担保方	担保方与	被担保方	担保金额	担保发生	担保起始	担保到期	担保类型	担保是否	担保是否	担保逾期金额	是否存在	是否为关	关联关系

	上市 公司 的关 系		日期 (协议 签署 日)	日	日		已经 履行 完毕	逾期		反担 保	联方 担保						
报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保）												0					
报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保）												0					
公司及其子公司对子公司的担保情况																	
报告期内对子公司担保发生额合计												197,063,853.87					
报告期末对子公司担保余额合计（B）												63,253,567.07					
公司担保总额情况（包括对子公司的担保）																	
担保总额（A+B）												63,253,567.07					
担保总额占公司净资产的比例（%）												0.94					
其中：																	
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）												0					
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额（D）												0					
担保总额超过净资产50%部分的金额（E）												0					
上述三项担保金额合计（C+D+E）																	
未到期担保可能承担连带清偿责任说明						<p>1、公司将作为汇顶香港的保证人，为汇顶香港提供累计金额不超过 4,500 万美元的担保，当汇顶香港延迟或无法履行与台湾积体电路制造股份有限公司（以下简称“台积电”）制造服务业务协议中的相关义务时，由本公司承担连带保证责任。保证责任范围包括本债务、迟延履行、违约金、损害赔偿和其他相关费用等。担保有效起始时间为担保合同生效之日，结束时间为汇顶香港中止向台积电订购其制造服务连续达两年且未有任何欠款时。</p> <p>2、公司为汇顶香港向汇丰银行(中国)有限公司深圳分行申请的银行授信提供 550 万美元担保，公司将根据实际资金需求进行的流动资金贷款、银行承兑汇票、贸易融资、保函以及外汇衍生品业务等融资业务提</p>											

	<p>供连带责任担保。</p> <p>3、公司将作为汇顶香港的保证人，为汇顶香港与联华电子股份有限公司（以下简称“联电”）就包括但不限于生产集成电路、制造光罩（mask）、封装、测试及与集成电路有关的设计服务、技术服务和咨询等（以下称“集成电路制造服务”）购买事项产生的付款义务提供担保，担保额度为 1,350 万美元。当汇顶香港延迟或无法履行与联电就上述集成电路制造服务购买事项产生的付款义务时，由本公司承担连带保证责任。担保期间为 2020 年 4 月 1 日至 2023 年 7 月 30 日。</p>
担保情况说明	<p>1、2018年9月26日，公司第三届董事会第一次会议审议通过了《关于向全资子公司汇顶香港提供担保的议案》。汇顶香港作为台积电的客户，向台积电定购集成电路制造相关服务事项，包括但不限于生产集成电路、制造光罩（mask）、封装、测试及与集成电路有关的设计服务、技术服务和咨询等（以下称“上述制造服务”）。为保障汇顶香港业务的顺利进行，本公司预计为汇顶香港提供累计金额不超过4,500万美元的担保，当汇顶香港延迟或无法履行与台积电业务协议中的相关义务时，由本公司承担连带保证责任。担保有效期起始时间为担保合同生效之日，结束时间为汇顶香港中止向合作公司订购上述服务事项连续达两年之日。</p> <p>2、为满足汇顶香港不断扩展的经营规模对运营资金的需求，汇顶香港拟向汇丰银行（中国）有限公司深圳分行、平安银行股份有限公司深圳分行以及国家开发银行深圳市分行申请授信，授信金额合计不超过人民币20,000万元或等值外币。经公司于2019年6月4日召开的第三届董事会第七次会议和2019年6月21日召开的2019年第一次临时股东大会审议通过，同意本公司为上述授信提供连</p>

	<p>带责任担保。在上述担保额度内，公司将对全资子公司汇顶香港根据实际资金需求进行的流动资金贷款、银行承兑汇票、贸易融资、保函以及外汇衍生品业务等融资业务提供连带责任担保（以公司及其全资子公司汇顶香港和银行签订的授信合同为准），后公司于2019年6月25日签署了《保证书》，为汇顶香港向汇丰银行(中国)有限公司深圳分行申请的银行授信提供550万美元担保。</p> <p>3、2020年3月4日，公司第三届董事会第十五次会议审议通过了《关于向全资子公司提供担保的议案》。汇顶香港作为联电的客户，向联电购买集成电路制造相关服务。基于汇顶香港上述购买集成电路制造服务的实际需要，本公司计划为汇顶香港与联电就上述集成电路制造服务购买事项产生的付款义务提供担保，担保额度为1,350万美元。当汇顶香港延迟或无法履行与联电就上述集成电路制造服务购买事项产生的付款义务时，由本公司承担连带保证责任。担保期间为2020年4月1日至2023年7月30日。</p>
--	--

## 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

## 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	深圳市汇顶科技股份有限公司
法定代表人	张帆
日期	2020年4月27日